Conatus inter quietem & motum medius.

Punctum medium inter Deum & extensa.

*Deus quietus.
Materia conatur.
Extensa moventur.*

explicat . Renatus tanquam DE PUNCTIS.
fundamentum eorum omnium, *Ratio eorum,*
quae de motuum reflexione , ac *quae cogitat Re-*
refractione praeclarissime cogi- *natus de refre-*
tat , illud substruit , quod mo- *xione , ac re-*
tus ab ejusdem determinatione *fractione motus.*
fit alius; itaut sub eodem deter-
minationis modo , seu *quantitate*,
ut dicunt , plus motus fieri
possit . Unde illud conficit,
plus motus esse in determina-
tionibus obliquis, quam rectis.
Atq; hinc referat rationem, qua-
re corpus obliqua motū duabus
caussis uno eodemque tempo-
re satisfaciatur; alteri sui ponderis,
qua recta deorsum fertur; alteri
directionis , qua obliqua tendit
ad orizontem: & ita ubi in pla-
niciem omnino imperviam inci-
dit , uno eodemque tempore
amborum det effecta caussa-
rum, & reflectat ita motum, ut
angulus reflexionis angulo in-
cidentiae aequus sit : sin in pla-
niciem incidat perviam, motum
re-

DE PUNCTIS.

refrangat, & pro majori minore medii fluxitate, per quod decurrit, propius longiusve abeat a perpendiculari, quam, si per medium uniusmodi pervium deferretur, describeret. Videt quidem verum illud Renatus, sub eodem determinationis modo plus motus fieri posse; rationem autem dissimulat, quia juxta sentit cum Aristotele contra Zenonem: dissimulat, inquam, quod uti diagonali, & laterali aequa subest virtus extensionis; ita motui recto, & obliquo ad orizontem aequa virtus quoque subest movendi. Harum rerum omnium, quae hactenus differuimus, ratio ea est, aut ego fallor, quia puncta, & conatus sunt, per quae primulum res ex sui nihilo existere occipiunt: & a nihilo minima, & ingentia ex aequo distant. Et ea ratione Geometria a Metaphysica suum verum

A nihilo minima, & ingentia ex aequo distant.

rum accipit, & acceptum in ip- DE PUNCTIS,

sam Metaphysicam refundit:
hoc est ad scientiae divinae in-
star humanam exprimit, & ab
humana divinam rursus confir-

mat. Qua cum re ut apte haec
omnia congruunt! tempus di-

*Diviso malum,
bona individua
sunt.*

viditur; in individua re stat ae-
ternitas: nisi alia moveantur,
non habes quâ metiri possis
quietem: quare animi pertur-
bationes minuuntur, augentur;
tranquillitas nescit gradus: ex-
tensa corrumpuntur; immorta-
lia indivisibili constant: corpus
divisiones patitur; mens par-
tium impatiens: in puncto op-
portunitas; undique circum-
stant casus: verum praecipuum
est; undique falsa obvia: scien-
tia enim non dividitur, opinio
sectas gignit: virtus nec ultra
nec citra; vitium longe late-
que patet: rectum unum; pra-
va innumera: optimum in quo-
que rerum genere in individua
re

DE PUNCTIS. re collocatur. Atque adeo Mundus physicus est de imperfectis, & rebus in indefinitum dividuis; Mundus metaphysicus de ideis, seu rebus optimis, nempe de individuis virtutibus, quae efficaciae sint indefinitae.

Est in metaphysica genus rerum inextensum extensionis capax.

Cartesius analysim in physicam infert.

Zeno per synthetisim physicam spectat.

Aristoteles metaphysicam nulla hypothese in physicam importat.

Renatus physicam in metaphysicam extulit.

Est igitur in Metaphysica genus rerum quod extensum non est, est tamen capax extensionis. Non id videt Cartesius, quia Analyticorum more materiam creatam ponit, ac dividit. Vidit autem Zeno, quia a Mundo formarum, quem homo sibi per synthetisim e punctis condit, de mundo solidorum, quem Deus creaverat, differere studuit. Non vidit haec Aristoteles, quia metaphysicam reecta in physicam intulit: quare de rebus physicis metaphysico genere differit per virtutes & facultates. Non vidit Renatus, quia reecta physicam in metaphysicam extulit, & de rebus
me-

metaphysicis physico genere DE PUNCTIS.
cogitat, per actus, ac formas.

Utrumque vicio vertendum: *De rebus physici-
cis metaphysico,
de metaphysicis
physico genere co-
gitare, viciosum.*

nam si definire est rerum fines
dirigere, & fines sunt formato-
rum extrema, & formata omnia
a materia per motum educun-
tur, ac proinde naturae jam ex-
tanti accepto sunt referenda; &
incivile est, extante jam natu-
ra, ex qua jam actus habemus,
definire res per virtutes; & an-
tequam natura existat, & res
formatae sint, eas describere
per actus, importunum. Meta-
physica physicam transcendit,
quia de virtutibus agit, & infi-
nito: Physica metaphysicae
pars, quia de formis agit, ac ter-
minatis. Quo autem pacto infi-
nitum in haec finita descende-
rit, si vel Deus id nos doceret,
assequi non possemus: quia id
verum mentis divinae est, quod
& nosse, & fecisse idem. Mens
autem humana finita est, & for-
mata;

*Quo pacto infi-
nitum in haec fi-
nita descenderit
comprehendi non
potest.*

DE PUNCTIS. mata; ac proinde indefinita, & informia intelligere non potest, cogitare quidem potest: quod vernacula lingua diceremus: *può andarle raccogliendo, ma non già raccorre tutte*. Sed id ipsum cogitare fateri est, quae cogitas informia esse, & fines habere nullos. Et ob id ipsum distincte cognoscere humanae mentis vitium potius quam virtus est: nam est cognoscere fines rerum. Mens divina in suae veritatis sole res videt: hoc est dum res videt, infinitas res cum re, quam videt, cognoscit: mens humana, quum distincte rem cognoscit, eam noctu cum lucerna videt, quam dum videt, adlita aspectu amittit suo. Doleo enim, neque doloris formam agnosco ullam; nullos aegritudinis animi cognosco fines: cognitio indefinita; &, quia indefinita, homine digna est: vivida doloris idea est, & illustris, ut
ni-